cÂgÀxa [uxterPA! D:

Pqccüubcr

Ata da Milésima Nongentésima Quadragesima Primeira sessão ordiniíria da Câmara Municipal de

Pacatuba, do segundo período da 2tr legislatura QA25-2028} aos dezoito dias do mês de novembro
de 2025, as l3H, no edificio da sede da Câmara Municipal de Pacatuba,lcr,alizada na rua Major
Crisanto de Almeida, 195, Centro, Pacatuba - Ceará. Realizou a sessão ordinrfia sob a presidência
da Sra. Vereadora Karina Cordeiro de Souza Rodrigues, secretariado pelo Sr. John Wesley Moura
de Oliveira. Alem da Presidenta, secrettrio comparecerÍrm: Audenilcia Gomes de Sous4 Antônio
Fábio da Silva Araújo, Deybson Cavalcante Passos, Durval Freire de Medeiros Neto, Fabio Soares de
Lima, Francisco Cleber Ferreira, Francisco Edson Silva Almeida, Francisco Waúres Pereira da
Silva, Francisco Iranildo Sá de Casro, Luciano Pereira Brbosa Filho, Maria Eliane da Peúa
Almeida, Miguel Bernardino do Nascimento Neto, Pedro Airton Bertoldo Junior, Raquel Pinto
Cavalcante e Robélio Basílio Diniz. Coma palawa a Sra. Presidenta Karina Cordeiro dá início à

sessão da Câmara Municipal de Pacatuba. Havendo número regimental, declara aberta a sessão
ordiniíria do biênio 2025 -2026. Em seguida, convida os presentes a se levantrem para a execução
do Hino Nacional e do Hino de Pacahrba. Na sequência autorizado leinra da com a senhora Revia
Cavalcante, em meio a leitura o vereador Bim Araújo pediu a dispensa da leitura da ata da sessão
anterior, no qual foi colocada em votação e aprovada pelos Edis presentes. Na sequência com a
palawa a servidora Revia Cavalcante, Projeto de lei no 66, de 17 de novembro de 2025. Autoriza a

Chefe do Poder Executivo Municipal a aderir ou convalidar o pedido de adesão ao parcelamento
excepcional de débitos previdenciários oriundo da EC 13612(n5,junto à Secretaria da Receita
Federal do Brasil - Ministerio da Fazenda e &í ouffas providências. Larissa Camurça - Prefeita
Municipal. Requerimento no 18.11.000931/2025, de 18 de novembro de 2A25. Requer ao Poder
Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Educação, viabilizar a
reforma no CEI Ancor localizada no São Bento. Pacatuba-CE. Durval Freire de Medeiros Neúo - Dr.
Durval (PP) Vereador/Requerente. Requerimento no 18.11.000932/2025, de 18 de novembro de
2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, jrmto à Secretria de [nfraestrutura, viabilizr placas
com o determinado aviso (Proibido Colocar Lixo), para serem colocadas em pontos estratégicos onde
é jogado lixo sem perrnissâo, (Esquina da Rua 87 cruzando Avenida )O(), (Ponte da União, esquina
com Avenida )CÇ, (Avenida )OilI esqúna da Praça da Brinquedoteca), (Avenida )O(VI ao lado do
Condomínio Residencial Pacahrba II). Conjunto Jereissati II - Pacatuba-CE. Luciano Pereira
Barbosa Filho - Luciano Filho (MDB) Vereador/Requerenk. Requerimeúo no 18.11.000933/2025,
de l8 de novembro de 2025. Requer à Prefeita Municipal de Pacatub4 junto à Secretaria de
Infraestrutura e ao Demutan, viabilizar a implantação de um redutor de velocidade/quebra-molas,
na Avenida A, próximo das residârcias de no 340 e 540, localizadas no Conjunto Jereissati III, em
Pacatuba-CE. Antonio Fábio da Silva Araújo - Bim Araújo (PT) Vereador/Requerente.
Requerimento no 18.11.000934/2025, de 18 de novembro de 2025. Requer à Prefeita Municipal de
Pacatuba, junto à Secretaria de Infraestrutura, viabilizar passagem da máquina paftol na Rua Vicente
Ferreira - Rua do Jardim do Éden, localizada na Picada, em Pacatuba-CE. Rntonio Fábio da Silva
Araújo - Bim Araújo (PT) Vereador/Requerente. Requerimento no 18.11.00093512025, de 18 de
novembro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura e
Secretaria de Educação, viabilizar novas telas (grade de proteção), rede para as traves (gol) e conserto
das calhas da Quadra Dunal Freire de Medeiros, na Escola Manoel Pontes localizada no São Bento.
Pacatuba-CE. Durval Freire de Medeiros Neto - Dr. Durval (PP) VereadorlRequerente.
Requerimento no 18.11.000936/2025, de 18 de novembro de2025. Requer ao Poder Executivo
Muricipal, junto à Secretaria de Infraestrutur4 viabilizar a instalaçâo do Projeto Brilha Pacatuba na
Rua Trinta e Dois (32) no Alto da Pavuna - Pacatuba-CE. Mmia Eliane da Peúa Almeida - Eliane
Almeida (PSB) Vereadora/Requerente. Requerimento n' 18.11.00093712025,de l8 de novembro de
2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de lnfraestrutura, viabilizar o
calçamento em pedra tosca na Rua Laura Barros de Lim4 no São Lúz - Pacatuba-CE. Francisco
Waúres Pereira da Silva - Waúres Silva (Republicanos) Vereador/Requerente. Requerimento no
18.11.00093812025, de 18 de novembro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à
Secretaria de Educação, que sejam adotadas medidas pma priorizar arealizaçãode visitas escolares
aos espaços de patrimônio cultural e natural do município, especialmente os pontos municipais de
cultura. Pacatuba-CE. Raquel Pinto Cavalcante - Raçel Cavalcante (REP) Vereadora./Requerente.
Requerimento no 18.1I.000939/2A25, & l8 de novembro de 2025. Requer ao Poder Executivo
Mruricipal, junto às Secretarias de Educação, Cultur4 Assistência Social, Mulher, Cidadania e

-637 -

rfito§ ÊanaavÁr{Çan

CAHATA TUNICIPAI DT

ubq
rrrÍGÉn avrflÇae

Direitos Humanos, que sejam realizadas ações oficiais em alusão ao Dia da Consciência Negra no
município de Pacatuba-CE. Raquel Pinúo Cavalcante Raquel Cavalcanie (REP)
Vereadora/Requerente. Requerimento no 18.11.00094012025, de l8 de novembro de 2025. Requer
ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Meio Ambiente, a aqúsição de I (um) üanspo(e
para auxiliar os fiscais do Meio Ambiente em seu exercício de trabalho, no município. John Wesley
Moura de Oliveira - John Wesley (PV) VereadorlReçerente. Requerimento no 18.11.00094112025,
de 18 de novembro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, atraves da Ouvidoria Geral do
Município, que seja inclúda a região do Polo do Jereissati no cronograma do programa "Ouvidoria
nos Bairros", garantindo que a ação seja realizada nesta importante iirea do município, utilizando o
Polo de Laznr do Jereissati como ponto de atendimento à população. Pacatuba-CE. Deybson
Cavalcante Passos - Dedê Cavalcante (União) VereadorlRequerente. Moção no 18.11.00043712075,
de 18 de novembro de2025. Enúa moção de parabens a todos os diretores escolares desse município
em comemoração ao seu dia, celebrado no dia 12 de novembro do ano em curso. Karina Cordeiro de

Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção no 18.1 1.00043812025,

de l8 de novembro de 2025. Envia moção de parabens à seúora Cyntia Nery, pelo transcurso do
seu aniversiirio que ocorreu no dia 13 de novembro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção n" l8.l1.00M39/2025, de 18

de novembro de 2025. Envia moção de parabens à seúora Keti Lene, pelo transcurso do seu

aniversário que ocorreu no dia 13 de novembro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues - Enfermeira Karina (União) VereadoralRequerente. Moção no 18.1 I 00M4012025, de l8
de novembro de 2025. Envia moção de paraUens à seúora Sther Lira, pelo transcurso do seu

aniversiário que ocorreu no dia 15 de novembro do ano em curso. Kanina Cordeiro de Souza
Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção no 18. I 1.00044112025, de l8
de novembro de 2025 . Envia moção de prabens ao seúor Ivanildo Ricardo, pelo tanscurso do seu

aniversiârio que ocorreu no dia 15 de novembro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção n' 18. I 1.0004 4212025 , de 18

de novembro de 2025. Envia moção de parabens à seúora Karla Bessa, pelo kanscurso do seu

aniversário que ocorreu no dia 17 de novembro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues - Enfermeira Karina (União) VereadoralRequerente. Moção no I 8. I I .W044312025, de 18

de novembro de 2025. Envia moção de parabéns ao seúor Antônio Flávio da Silva fuaújo - irmão
deste vereador, pelo Eanscurso do seu aniversário que ocoÍreu no dia 13 de novembro do ano em
curso. Antonio Fábio da Silva Araújo - Bim Araújo (PT) Vereador/Reçerente. Moção no

18.11.00044412025, de l8 de novembro de 2025. Envia moção de parabéns à seúora Ana Régia
Matos, pelo Eanscurso do seu aniversário que ocoÍre na presente data. Antonio Fábio da Silva Araújo

- Bim Araújo (PT) Vereador/Requerente. Moção no 18.I 1.00044512025, de l8 de novembro de2025.
Enüa moção de parabéns à seúora Katia de Souza Gomes - Conselheira Tutelar de Pacatuba, pelo
transcurso do seu aniversrário gue ocoÍreu no dia 15 de novembro do ano em curso. Antonio Fábio
da Silva Araújo - Bim Araújo (PT) Vereador/Requerente. Moção no l8.l1.000M612025, de l8 de

novembro de 2025. Envia moção de parabens à E>nna. Sra. Luiziane Lins - Deputada Federal pelo
PT - Partido dos Trabalhadores, pelo franscurso do seu aniversário que ocorre na presente data.

Antonio Fábio da Silva Araújo Bim Araújo (PT) VereadorlRequerente. Moção no

18.11.00044712025.de l8denovembro de2025.EnviamoçãodeparabensàjovemMaysaKetheley
Gomes Araújo - filha deste vereador, pelo transcurso do seu aniversiírio que ocolreu no dia 14 de

novembro do ano em curso. Antonio Fábio da Silva Araújo - Bim Araújo (PT) Vereador/Requerente.
Moção no 18.11.00M48/2025, de l8 de novembro de 2025. Envia moção de parabéns ao seúor
Wellington da Silva, pelo transcurso do seu aniversiírio que oooreu no dia 13 de novembro do ano
em curso. Maria Eliane da Penha Almeida - Eliane Akneida (PSB) Vereadora/Requerente. Moção
no 18.11.00044912025, de l8 de novembro de 2025. Enüa moção de parabéns à seúora Pricilla
Paulq pelo transcurso do seu aniversiirio que ocorreu no dia 17 de novembro do ano em curso. Karina
Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção no

18.11.00045012025, de lSdenovembro de2025. EnviamoçãodeparabénsàseúoraThaisdo
Carmo Cavalcante, pelo transcurso do seu aniversário que ocorreu no dia l7 de novembro do ano em
curso. Durval Freire de Medeiros Neto - Dr. Durval (PP) Vereador/Requerente. Moção no

18.11.00045112025, de l8 de novembro de2025. Envia moção de parabéns à seúora Andressa
Oliveira Gomes, pelo transcurso do seu aniversiirio que ocorreu no dia 12 de novembro do ano em

-638-

Pocotubq
cÁrata xuxtcrPAL Dt

rrvrEmDrAvÁrÇ n

curso. John Wesley Moura de Oliveira - John Wesley (PV) Vereador/Requerente. Moção no

18.11.00045212025,de 18 de novembro de2025. Enüa moção de parabens ao seúor Gabriel Stanley
Moura Freire, pelo úanscurso do seu aniversiírio que ocorreu no dia 18 de novembro do ano em
curso. John Wes§ Moura de Oliveira - John Wcslcy (PV) Vcreador/Requerente. Finalizada a lcitura
do expediente foi passada a palawa para leitura da sdem do dia com o primeiro secretiírio vereador
John Wesley. Parecer n' 16612025 - Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento, Controle,
Fiscalização e Infraestnrtura. Relatores: Pedro Airton Bertoldo Junior e John Wesley Moura de
Oliveira. Assunto: "Dspõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentiária de

2026edáoutrasprovidências". Projetodeleino 52,de 30desetembro de2025 -Estimaasreceitas
e fixa as despesas do município de Pacatuba alusivas ao exercício financeiro de 2026, na forma que
indica. Trata-se de p§eto de lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. Colocado em votação
o referido parecer, no qual foi votado a favor por todos os vereadores, parecer aprovado por
unanimidade. Parecer n" 16712025 - Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento, Confole,
Fiscalização e lnfraesffutura. Relatores: Pedro Airton Bertoldo Júnior e John Wesley Moura de

Oliveira. Assunto: "Autoriza a Chefe do Poder Executivo Municipal a aderir ou convalidar o pedido
de adesão ao parcelamento excepcional de débitos previdenciiários oriundo da EC 13612025, jwúo à

Secretaria da Receita Federal do Brasil - Ministerio da Fazenda e dá outras proüdências". Projeto
de lei no 66, de 17 de novembro de 2025 - Autoriza a Chefe do Poder Executivo Municipal a aderir
ou convalidar o pedido de adesão ao prcelamento excepcional de débitos previdenciiírios oriundo
da EC 136/2025, junüo à Secretaria da Receita Federal do Brasil - Ministerio da Fazenda e dá outras
providências. Trata-se de projeto de lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal.Colocado em
votação o referido parecer, no çal foi votado a favor por todos os vereadores, parecer aprovado por
unanimidade. Finalizada a ordem dia e não havendo mais nada a tratar foi declarado encerrada a
Dresente sessão'@' pela presidenta Karina Cordeiro. Do que para constar eu primeiro secretário

lawou a presente ata que depois de lida, discutida e julgada conforme assinada
pela mest'lffiÉtora e demais Edis presentcs

ASSINATURAS:

S

2.

3

4

I5

6. tr*

-639-

(

I

ubo
rãrc ÊanAAvÁàlÇ:,qn

7

8

9

CATAIÀ XÚNICIPAI DE

l0 \D J I

dJ,c"r'r g),/t'a ^lr-l ,' rJc*-ll

t2

l3

15

16.

t7

-640-

À

J